Wir glauben, lehren und bekennen auch, daß zur Zeit der Bekenntnis [des Bekenntnisses], da die Feinde Gottes Wort die reine Lehre des heiligen Evangelii begehren unterzudrücken [zu unterdrücken], die ganze Gemeinde Gottes, ja ein jeder Christenmensch, besonders aber die Diener des Wortes als die Vorsteher der Gemeinde Gottes schuldig seien, vermöge Gottes Wortes die Lehre und was zur ganzen Religion gehört, frei öffentlich nicht allein mit Worten, sondern auch im Werk und mit der Tat zu bekennen; und daß alsdann in diesem Fall auch in solchen Mitteldingen den Widersachern nicht zu weichen, noch leiden sollen, ihnen [sich] dieselben von den Feinden zur Schwächung des rechten Gottesdienstes und Pflanzung und Bestätigung der Abgötterei mit Gewalt oder hinterlistig aufdringen zu lassen; wie geschrieben steht Gal. 5: „So bestehet nun in der Freiheit, damit uns Christus befreiet hat, und laffet euch nicht wiederum in das fleischliche Joch fangen!“ Item Gal. 2: „Da etliche falsche Brüder sich mit eingedrungen und neben eingeschlichen waren, zu verfundtschaften unsere Freiheit, die wir haben in Christo Jesu, daß sie uns gefangen-

religiones iam in unam redactae essent atque in unum corpus coaluissent, aut cum periculum est, ne videamur ad papatum rursus accessisse et a sincera evangelii doctrina recessisse vel paulatim recessuri.

6] In hoc enim rerum statu maximum pondus habere debet illud apostoli dictum, 2 Cor. 6, 14, 17: *Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate, aut quae societas luci ad tenebras etc.? Propter quod exite de medio eorum et separamini, dicit Dominus.*

7] Sed et haec non sunt vera adiaphora, quae neque ad observandum bonum ordinem, neque ad piam disciplinam conservandam, neque ad *εὐραξίαν* in ecclesia constituendam quidquam conferunt, sed praeter inutiles nugas et puerilia spectacula nihil habent.

8] De rebus autem illis, quae revera [R. 791] sunt adiaphorae (quarum supra mentionem fecimus), haec est fides, doctrina et confessio nostra, quod eiusmodi ceremoniae per se non sint cultus Dei, neque etiam pars cultus divini, sed inter illas et veros Dei cultus diligenter discernendum esse iudicamus. Scriptum est enim de humanis traditionibus Matth. 15, 9: *Frustra colunt me, docentes doctrinas, mandata hominum.*

9] Credimus autem, docemus et confitemur, quod ecclesia Dei, quibusvis temporibus et locis, pro re nata, liberrimam potestatem habeat (in rebus vere adiaphoris) aliquid mutandi, abrogandi, constituendi, si tamen id absque levitate et scandalo, decenter et bono ordine fiat, et si accurate expendatur, quid singulis temporibus ad conservandum bonum ordinem et ad piam retinendam disciplinam atque ad *εὐραξίαν* evangelica professione dignam et ad ecclesiae aedificationem quam plurimum faciat. Quousque etiam infirmis in fide in rebus illis externis bona cum conscientia cedere possimus, apostolus Paulus perspicue non modo verbis, verum etiam suo ipsius exemplo docuit, Rom. 14; Act. 16, 3; 21, 26; 1 Cor. 9, 19.